REQUERIMENTO Nº 251/2025

Assunto:  Informações sobre valores devidos pela Empresa FaceCard aos

comerciantes de Arcos.

Excelentíssimo Senhor

Wellington Francelli Estevão Rodrigues Roque

Prefeito Municipal

Arcos – MG

Senhor Prefeito,

O Vereador abaixo assinado, com fundamento no Art. 139, inciso VI do

Regimento Interno da Câmara, e considerando a rescisão de contrato do Município

como a Empresa FaceCard, que gerenciava o ticket alimentação dos servidores

públicos municipais, vem solicitar de Vossa Excelência que, por meio da Secretaria

Municipal de Administração, preste os seguintes esclarecimentos:

• Qual o valor total que a Empresa FaceCard deve aos

estabelecimentos comerciais de Arcos?

• Quais as medidas ou ações devem ser realizadas pelos comerciantes

que possuem saldo a receber da citada empresa?

• Existe alguma medida ou ação que o Executivo pode realizar para

interceder em favor dos comerciantes? Caso positivo, que seja

informado os detalhes desse procedimento e se o mesmo já está

sendo executado pelo Executivo.

Sendo assim, aguardo a análise e resposta deste pedido em tempo hábil,

conforme assegurado pela Lei de Acesso à Informação (Lei Federal nº 12.527/2011

e Lei Municipal nº 2.888/2018). Termos em que pede e aguarda deferimento.

Arcos, 23 de outubro de 2025.

HERNANE HONÓRIO DIAS – “QUEIJINHO”
Vereador